. . . gescheen zu Torgaw, am sontage nach. assumpcionis Marie, 
anno domini xvc und im XXVII0

• 

Dorsualnotiz: Des wiltsch.üt;en verschreybung und gunst. Ist 
nunmals cass[irt] und todt. 

Or. Pap. Rückseitig aufgedrücktes Sekretsiegel. 
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Anhang II. 

Die wichtigsten Urkunden über die Stiftung 
und Ausstattung der Universität Wittenberg. 

NB. Diese Urkunden werden sämtlich in Halle aufbewahrt. 

1) 1502 Juli 6. - Ulm. Kai s er M a x i m i li ans 1. Pr i v i -
legium zur Errichtung der Universität Wittenberg. 

Maximilianus ~ divina favente clementia Romanorum rex 
semper augustus ac H ungariae, Dalmatiae, Croatiae etc. rex, 
archidux Austriae, dux Burgundiae, Lotharingiae, Brabantiae, 
Stiriae, Carinthi~, Carniol~, Lymburgiae, Luxemburgi~, Geldri~, 
lantgravius Alsati~, princeps Suevi~, palatinus in Habspurg et 
Hannoni~, princeps et comes Burgundiae, Flandri~, Tyrolis, 
Goriti~, Holandi<t, Zelandi~, F erretis, in Kyburg, Arthesi~, Na
murci et Zutphani~, marchio sacri Romani imperii ad Anasum 
et Burgovi<t, dominus f risi~, Marchi~, Schlavonic~, Mechlini~, 
Portus Naonis et Salinarum - notum facimus tenore presen
tium universis: Cum in primis ad hanc Romani imperii subli ... 
mitatem divino auspicio provecti diligenter circumquaque pro
spicere debeamus, ut scienti<t et bon~ artes ac studia liberalia 
foelicibus processibus summant [!] augmentum - ex quibus divi"" 
nae sapientic; hausto fonte subditi nostri et ad regendam rem
publicam et reliquis mortalium necessitatibus providendum 
reddantur aptiores, potissimum cum omnium scientiarum tutela 
et patrocinium penes Romani imperii moderatores consistat, qui 
etiam ipsarum professores dignis premiis et honoribus atque 
privilegiis affitientes gymnasia undique in sacro Romano imperio 
instituerunt et erexerunt - nos itaque pr~decessorum nostrorum 
vestigia imitantes exhibita nobis nuper petitione illustris f ride
rici ducis Saxoni~, sacri Romani imperii archimarescaici, lant
gravii Thuringi~ et marchionis Misni~, principis electoris et con-
sanguinei nostri charissimi, ut ad praefatorum studiorum libera
lium et bonarum artium incrementum studium generale sive 
universitatem aut gymnasium in civitate Wittenberg sub dominio 
et iurisditione sua institueremus et auctoritate nostra regia eri-
geremus et confirmaremus, eius precibus morem gerere cupientes 
attentis innumeris meritis a pr~fato duce et pr~cessoribus [!] suis 
nobis et sacro imperio exhibitis et pr~stitis, considerantes etiam, 
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quod praefata civitas non modo ex loci opportunitate instituendo 
gymnasio commoda, sed et incolis et finitimis eo rundem loco-
rum universale studium ibidem necessarium sit, ut adolescentes 
ad studia et artes capescendas alacrius nacta opportunitate vi-
cini gymnasii incitentur et animentur, adhibito prius sano prin
cipum, comitum, baronum, procerum et nobilium nostrorum 
consilio animo deliberato ex certa scientia et motu proprio ac 
de plenitudine regi<t nostr~ potestatis universitatem sive studium 
generale et gymnasium in praefata civitate Wittenberg institui
mus, ereximus et tenore presentium erigimus et instituimus, 
volentes et decernentes, quod doctores quarumcumque facul-
tatum et person~ idone't ad id per praefatum illustrem ducem 
aut successores ipsius, vel quibus id demandaverint, deputandte 
possint et valeant in praefata universitate in omnibus facultati
bus, videlicet in sacra theologia, in utroque iure tarn canonico 
quam civili, in artibus et medicina, necnon in philosophia et 
quibuscumque scientiis legere et lectiones, disputationes et re
petitiones publicas facere , conclusiones palam sustinere ac 
praefatas scientias docere, interpretari, glosare et dilucidare 
omnesque actus scolasticos exercere eo modo, ritu et ordine, 
qui in caeteris universitatibus et gymnasiis publicis observari 
solitus est. Et quoniam ipsa studia eo foeliciori gradu summent 
augmentum, si ingeniis et disciplinis ipsis suus honor, suus 
dignitatis gradus statuatur, ut emeriti aliquando digna laborum 
suorum premia reportent, statuimus et ordinamus, ut per colle
gia doctorum a prtenominato illustri duce in unaquaque facul
tate instituenda electis ad id idoneis et prae C<tteris excellen
tioribus in ipsis facultatibus doctoribus hii, qui ad summendam 
palmam certaminis sui idonei iudicati fuerint, adhibito per ipsos 
doctores collegii in unaquaque facultate prius pro more et con
suetudine atque solemnitatibus et ritu in c~teris universitatibus 
observari solitis rigoroso et diligenti examine, in quo conscien• 
tias ipsorum doctorum cuiuslibet collegii onerari volumus, quos 
sub iuramenti vinculo ad hoc adstringimus in ea facultate, quam 
edidicerint et qui examini praefato se submiserint et se pro 
more et iuxta statuta et ordinationes per pr~nominatum ducem 
fiendas per aliquos dignos et honestos viros de gremio ipsius 
collegii presentari faecerint, possint ad ipsum examen admitti 
et invocata spiritus sancti gratia examinari, et, si hoc modo 
abiles , idonei et suffitientes ad id reperti et iudicati fuerint, 
baccalarii, magistri, licentiati sive doctores pro uniuscuiusque 
scientia et doctrina creari et huiuscemodi dignitatibus insigniri 
necnon per bireti impositionem et annuli aurei ac osculi tradi
tionem caeterisque consuetis solemnitatibus investiri et consueta 
ornamenta atque insignia dignitatum pr'tdictarum tradi et con„